(a) Vid. l. cit.

(b) §. 1. 2. XIX. Fl. ÅB. UpL. III. Fl. ÅB. SudermL. XXIX. Fl. GB. OGL. §. 7. GB. Dall. Non itaque audiendus nobis videtur ANDREAS SUNONIS, qui in versione Latina *Juris Scaniei*, referente HEINECCIO conditam fuisse narrat in Scania legem, ut *matris conditionem semper sequeretur partus*, quod ex eodem adfirmat etiam ANCHER lib. cit. p. 412. Nam cum tale quidquam in Codd. Legg. Scan. sive MSC. sive impressis nullibi constitutum reperiatur: nec ullo praeterea idoneo arguento demonstrari possit fuisse illam regulam in Sviogothia receptam, nascitur potius inde suspicio ANDREAM SUNONIS, qui non tam versionem, quam paraphrasin dedit laudati Juris, aut ex suo ingenio, ad explicandam qualis libri finxit vindicationem prolis a serva suscepit, de qua mox dicemos, hoc ipsum addidisse, aut Canonem vel e Jure Romano vel Danico forte mutuatum ad Scanica instituta imprudenter applicuisse. Nisi tamen dicere velis ex canone illo, quamdiu Danice Regno subjecti essent Scani, jus apud illos

nullis eludenda exceptionibus. Eo solum a legitime natis differebant spurii, quod hi a patre sollemniter recognoscendi & in judicio proclamandi essent, ne ulla ius in posterum moveri posset status controversia; quodque si ex aliena serva essent suscepiti, eorum a domino ancillæ redditumorum necessitas patri incumberet. Luitionis vero hujus, quemadmodum nulla alia fuit causa, nec finis alius, quam ut indemnus præstaretur, ad quem dominum ventris pertinebat, non modo ob operas a matre grava-  
da partim, partim puerperio decumbente, vel perfectas segnius vel penitus intermissas, sed & ob impensas in alimenta tenelli infantis, quamdiu in sua mansisset domo factas; ita & quamvis *jus detentionis* eidem, quoad sibi satisfactum esset, leges concederent, cuivis rem probe pensitanti facile patet, frustra inde ad servilem statum ipsa nascendi forte soboli inductum, concludi. Vindicatio qualis spuriorum fuit, præsupponebat, non vero conferebat libertatem. Is nimirum, nec aliis ullis ejus fuit effectus, ut cessaret, quod in infante, suspensa interim minime autem exstincta ejus ingennitate, domino matris competebat *jus pignoris taciti* ad indemnitatem consequendam. Hinc si mox post partum fieret vindicatio, operarum tantum damnum præstandum erat. Si longius illa differetur, crescebat ex mora luitionis quantitas, & quidem pro ratione temporis, quo curam infantis agere coacta fuerat mater. Ne autem domino in eius potestate erat, ulla daretur cavillandi occasio, æstimatio ejus lege fuit definita pro annuo vieti duabus, pro sexennali **xii.**

---

suisse redditum. Tum vero peregrini hoc erit Juris recentius investi, adeoque cum genuino & veteri Scanico minime confundendum.

oris. Et licet elapsō ultra sexennium noctiduo integrum præstandum esset servi pretium, neque tamen inde ad veram prolis servitutem ulla valet conclusio. Nam præterquam quod ex adlatiſ idonea fatis ejus rei reddi potest ratio; id etiam præstituta ad hunc terminum lytri quantitate, quæ plenam æquaret servi æstimationem, intendisse videntur leges, ut compellerentur parentes ad vindicandam prius sobolem, quam a diuturniori cum servis convictu servilibus imbuta moribus, inemendabilem contraxisset animi pravitatem. Saltim æquius hoc erit credere, quam ut contra manifestissimam simulac universalissimam juris rationem, qua alterutro parente libero nati, etiam ipsi liberi censemantur, & evidentissimos textus, qui nullam, quæ libertati prolis noceret, præscriptionem agnoscunt (*a*), cum STIERNHÖÖKIO ipsa nativitate eos in servitutem lapsos ideoque redimendos (*b*); aut cum VERELIO præscriptam septennio servitutem (*c*) comminisci opus sit. Patefit autem hinc, quod in principio monuimus, non alios apud nostrates natos fuisse servos, quam qui utroque parente servilis conditionis, vel saltim incerto patre, quem quia cum serva rem habuisset, servum, contrario non probato, præsumi oportebat, essent progeniti (*d*). Quocirca & id notatu dignum, non suffecisse ad mancipandam servituti prolem, parentes fuisse servos, nisi & ipsis adhuc vivis

(*a*) XIV. Fl. ÅB. & 1. §. XXX. Fl. Wadhami B. ÖGL, coll. cum XX. Fl. ÅB. UpL. & III. Fl. ÅB. Suderm. L.

(*b*) Lib. cit. p. 206.

(*c*) In not. ad Hist. Gotbr. p. 21.

(*d*) XIX. Fl. ÅB. UpL. XV. XXV. & XXVI. Fl. ÅB. ÖGL. Consentientes quoque hac in re habemus VERELIUM I. c. & LOCCENIUM in in Synops. Jur. priv. Edit. III. p. 14.

vis de eo constitisset. Etenim si nemine interpellante, per dies vitæ pro liberis se gessissent, non licebat cuiquam superstitibus filiis status quæstionem intendere, quippe quibus præscripta erat libertas (a). Præter recensitos autem hactenus servitutis constituendæ modos, alios in nostra gente vel legibus proditos vel moribus frequentatores non constat. Nuspiam in veteri historia legimus, fuisse apud nos, quod forte apud alias Germanos, aleæ jactu de libertate decertatum (b): nec cujus in recentiori etiam Germania obvia sunt exempla, propositam ei servitutem, qui ob injuriam alteri illatam ad singularem provocatus pugnam, inferior inde discessisset (c). Ne improbos quidem mendicos aut vagabundos, quamvis coercendos & ad mercenariam aliis operam locandam adigendos recte judicarent Majores (d), invitatos ad servitia raptos novimus: multo minus, quemquam nuda habitatione, quod adhuc dum aliis nonnullis in regionibus obtinet (e), in servitutem incidisse. Ut proinde summo gloriari possimus jure, majorem in nostra, quam ulla fere alia Europæa gente, sub ipsis etiam paganisnii tenebris fuisse connatae singulis hominibus libertatis favorem.

## §. X.

(a) VII. Cap. GB. DalL.

(b) TACITUS de mor. Germ. C. 24.

(c) Vid. Diploma LUDOV. BAVARI de a 1336. apud HEINCIUM I. c. §. 9.

(d) 4. §. XI. Fl. WiderbB. UpL. 8. §. XII. Fl. FornB. WGL.

(e) Vid. DU FRESNE in Gloss. Med. & Inf Lat. voc. Attractus & Wildfangiatus. Huc spectat proverbium *Die lustt macht Eigen.*

## §. X.

Non autem eodem loco omnes habiti sunt servi. Quamobrem de variis eorum generibus, variaque aestimatione jam erit dicendum. Multiplex sane servorum in Jure nostro occurrit discrimen, quod tamen ad tria commode revocari poterit capita, quatenus scilicet vel ratione originis, vel dominorum, vel munerum inter se differant. Ex antecedentibus patet, eos, qua suam originem fuisse vel *Deditios Giäfthrålar*; vel *invitos, Thrålar*, quorum sub nomine comprehendimus omnes, qui nec sua sponte, nec nativitate, sed alio quocunque modo servi erant facti, vel denique *Vernas* a servis & ancillis ad serviendum natos, masculina terminatione *Fostre*, feminina *Fosfra* in legibus appellatos. Hi quod domi nati & educati, domesticis in primis negotiis dextre & fideliter expediendis, a teneris essent ad vesacti, laetiori praे reliquis conditione serviebant, octo integris argenti selibris aestimati (a). Illi antiquitus binis oris aureis, vel duabus marcis argenti puri (b); noviori vero tempore tribus

(a) *XVI. Fl. DrB. ÖGL.* in pr. coll. cum *IX. Fl. ibid. in pr.*

(b) *XX. Fl. ÅB. WGL* unde simul, observante LUNDIO in *not ad LL. Upl. p. 156.* proportionem auri ad argentum octuplam hoc ævo in patria fuisse patet. Quod vero *ibd. p. 157.* dicit Celeb. Auctor ante conditam hanc legem singulos servos singulis venisse marcis, eoque pretio in libertatem redentos, quo fundamento nitatur, ignoramus. Cæterum ab antiquo hoc jure Westrog. vix dissentit *Jus Gottl. Cap. XV. §. 2.* quo pretium servi quatuor marcis & dimidia pecuniae numeratae definitur. Cfr. *Jus Seland. Lib. III. C. XII.* apud ANCHER l. c. p. 590.

bus marcis venabant (*a*), ita tamen, ut dominis carius aliquando, & quidem ad quatuor usque marcas, si illud meruissent, pretium statuere iisdem liceret (*b*). *Istorum* quod sua aut fraude, aut ignavia in servitutem lapsi essent, abjectissima fuit conditio. Hinc & contra quam *in-viti* duplo minoris æstimati leguntur. Horum namque expienda erat cædes tribus felibris argenti puri adpensi, *Tre marker vågna*, quæ circa tempora latæ hujus legis, sex marcas monetæ usualis, *marker penningar*, aut tres marcas panni levidensis, *marker Wadhmal*, duodecim ulnis in singulos octantes, *dre*, computatis, aut quatuor boves per triennium jugo adsvetos, vel totidem vaccas triplicem enixas fetum, pretio æquabant (*c*). Atque hoc eodem censu veniebant etjam *Servi pœnæ* (*d*); nisi quod *Jure Scanico*, si ad perpetuas operas in prædiis regalibus præstandas fuissent condemnati, Regis arbitrio esset relictum, qua mulcta cædem eorum piandam vellet (*e*). *Dedititium* contra si occidi contigit, trium tantummodo marcarum pecuniae numeratæ, seu quod idem est unius cum diuidia argenti puri felibræ compositio obtinebat (*f*).